



## 2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年8月5日

上場会社名 ロックペイント株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4621 URL <https://www.rockpaint.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内海 東吾  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経理担当 (氏名) 高山 朗 TEL 06-6473-1551  
 四半期報告書提出予定日 2022年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第1四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	7,168	9.9	361	△40.9	605	△18.0	442	△15.8
2022年3月期第1四半期	6,520	12.9	611	60.5	738	13.4	525	7.8

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 587百万円 (33.3%) 2022年3月期第1四半期 441百万円 (△34.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	23.04	—
2022年3月期第1四半期	27.36	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第1四半期	50,186	40,271	80.2	2,094.75
2022年3月期	49,340	39,875	80.8	2,074.26

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 40,258百万円 2022年3月期 39,864百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	7.50	—	10.00	17.50
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	7.50	—	10.00	17.50

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	14,000	6.5	700	△40.8	900	△36.8	650	△35.1	33.82
通期	27,500	7.4	1,400	△15.0	1,800	△19.8	1,300	10.3	67.64

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期1Q	22,000,000株	2022年3月期	22,000,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	2,781,420株	2022年3月期	2,781,420株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期1Q	19,218,580株	2022年3月期1Q	19,218,608株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染者が減少する中、一部では回復傾向が見られました。一方ビジネス環境は、ロシアのウクライナ侵攻の影響などによるエネルギー価格や原材料コストの上昇が続いており、依然厳しい状況にありました。

この様な状況のもとで、当社グループは引き続き、生産効率の向上や販売価格の修正により収益力を確保すると共に、サーキュラーエコノミーの実現に向けたサステナブル経営の推進に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高71億68百万円（前年同期比9.9%増）、営業利益3億61百万円（前年同期比40.9%減）、経常利益6億5百万円（前年同期比18.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益4億42百万円（前年同期比15.8%減）となりました。

当社グループは、塗料等製造販売の単一セグメントであるため、製品分野別の業績は次のとおりであります。

#### ①車両用塗料分野

水性塗料シリーズと環境配慮型塗料で自動車補修用塗料市場及び大型車両や産業機械等のシェア拡大に努め、売上高は前年同期を上回りました。

#### ②建築用塗料分野

改修・リニューアル市場に重点を置き、高付加価値製品の拡販や塗替需要喚起の営業活動に努め、各企業での感染対策による人流の回復や延期されていた施工物件の再開が重なり、売上高は前年同期を上回りました。

#### ③工業用塗料分野

工業塗料は積極的な営業活動により環境配慮製品である粉体塗料を中心に拡販に努めました。ラミネート用接着剤は食品包装材向け及びリチウムイオン電池等の産業資材向けが堅調に推移しました。これらの結果、売上高は前年同期を上回りました。

#### ④家庭用塗料分野

主力のエアゾール製品で企業向けの出荷が好調であった為、売上高は前年同期を上回りました。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2022年5月10日の「2022年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,007	13,111
受取手形及び売掛金	5,477	6,029
電子記録債権	1,284	1,556
商品及び製品	3,351	3,158
仕掛品	590	614
原材料及び貯蔵品	1,662	1,808
その他	148	309
貸倒引当金	△70	△64
流動資産合計	26,451	26,522
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,794	5,732
土地	7,735	7,767
その他(純額)	4,050	4,818
有形固定資産合計	17,580	18,318
無形固定資産		
その他	487	486
無形固定資産合計	487	486
投資その他の資産	4,843	4,881
貸倒引当金	△23	△23
固定資産合計	22,888	23,663
資産合計	49,340	50,186
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,377	2,679
電子記録債務	1,314	1,488
未払法人税等	420	184
賞与引当金	375	565
その他	1,585	1,558
流動負債合計	6,072	6,475
固定負債		
役員退職慰労引当金	297	305
退職給付に係る負債	2,397	2,419
資産除去債務	61	57
その他	635	656
固定負債合計	3,391	3,439
負債合計	9,464	9,914

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,100	1,100
資本剰余金	530	530
利益剰余金	38,684	38,935
自己株式	△2,168	△2,168
株主資本合計	38,146	38,396
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,394	1,420
為替換算調整勘定	315	431
退職給付に係る調整累計額	8	9
その他の包括利益累計額合計	1,718	1,861
非支配株主持分	11	13
純資産合計	39,875	40,271
負債純資産合計	49,340	50,186

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	6,520	7,168
売上原価	4,896	5,784
売上総利益	1,623	1,384
販売費及び一般管理費	1,011	1,022
営業利益	611	361
営業外収益		
受取利息	2	0
受取配当金	38	47
受取賃貸料	41	54
業務受託手数料	2	2
持分法による投資利益	37	33
為替差益	—	104
雑収入	15	16
営業外収益合計	138	259
営業外費用		
売上割引	8	8
為替差損	0	—
不動産賃貸原価	3	5
雑損失	0	0
営業外費用合計	11	15
経常利益	738	605
特別利益		
固定資産売却益	—	1
投資有価証券売却益	—	6
補助金収入	14	—
特別利益合計	14	7
特別損失		
固定資産除却損	16	2
特別損失合計	16	2
税金等調整前四半期純利益	736	610
法人税等	210	166
四半期純利益	526	443
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	525	442

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	526	443
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△85	25
為替換算調整勘定	△0	116
退職給付に係る調整額	1	1
その他の包括利益合計	△85	143
四半期包括利益	441	587
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	440	585
非支配株主に係る四半期包括利益	0	1



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。